第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）

第 43 回北陸消化器内視鏡技師学会開催のご案内

北陸消化器内視鏡技師学会 会長 藤原 健

世話人 倉石 俊 酒井 真弓 篠原 由美子

拝啓 会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

COVID-19 は未だ沈静化しきらぬ状況ではありますが感染症法の改正により 5 類となり対面での人的交流や情

報交換の機会が緩和されてきました。第 43 回北陸消化器内視鏡技師学会、第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い

講習会（基礎編）は WEB にて開催しますが、同時に第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）につ

きましては、人的交流の緩和を受け、2023 年 11 月 26 日（日）に先着順とはなりますが現地にて受講していた

だくことも可能です。現地では講師へ直接質問が可能となる他、各種、内視鏡デバイスを触れ、使用方法を学べ

るハンズオンコーナーも予定しております。お忙しい折かと存じますが、ぜひご参加を賜りたくご案内申し上げ

ます。

敬具

記

1）日程    令和５年 11 月 24 日（金）正午から配信開始、令和 5 年 12 月 25 日（月）正午までの配信予定

会場  WEB 開催（オンデマンド配信）

内容  ①第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）オリンパスマーケティング株式会社

②第 43 回北陸消化器内視鏡技師学会

・特別講演

「高齢者へ配慮した内視鏡検査と偶発予防～時代の変化に応える検査・治療の実践～」

福井県立病院   消化器内科医長   宇賀治 良平 先生

・研究発表会 「内視鏡看護記録様式変更後の実態調査 ―鎮静スケールと監視解除基準の導入―」

福井県立病院    酒井 真弓

       「検査当日の全大腸内視鏡検査前処置方法の改善とその効果」

             金沢医科大学病院  日置 真裕美

             「内視鏡検査・治療において内視鏡看護師が抱く不安」

             石川県立中央病院  佐々木 智美

証明書 学会出席証明書・機器取扱い講習会基礎編受講証明書（WEB 発行）

  参加費 6,000 円 技師学会＋機器取扱い講習会（WEB 参加、現地参加いずれの場合も同額）

2）日程    令和 5 年 11 月 26 日（日） 10:00 ～ 16:00 (9:30 から受付開始)

会場  現地開催：金沢流通会館 4 階 研修室

内容  午前の部 第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）

オリンパスマーケティング株式会社

       午後の部 第 32 回北陸消化器内視鏡技師会総会・ハンズオンコーナー

証明書 機器取扱い講習会基礎編受講証明書（現地参加登録された方は現地で発行します）

定員    50 名

以上

お申込み方法は裏面を参照してください

●お申込みについて

参加申込みは下記の URL もしくはＱＲコードからお願いします。技師学会は完全 WEB での動画配信となり

ます。機器取扱い講習会については「WEB」か「現地」いずれかの受講方法を選択しお申込みください。

お申込み期間：2023 年 9 月 25 日（月）正午～12 月 15 日（金）18 時迄

※第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）を現地で受講する場合申し込み期間が異なります。

「現地受講」お申込み期間：2023 年 9 月 25 日（月）正午～11 月 17 日（金）18 時迄

現地開催は定員 50 名となります。お申込みが上限に達した時点で受付終了します。

●動画配信期間

2023 年 11 月 24 日（金）～2023 年 12 月 25 日（月）正午

「第 43 回北陸消化器内視鏡技師学会」「第 24 回北陸消化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）」

 ※機器取扱い講習会「現地受講」の場合でも WEB 上で動画の視聴は可能となります。

●証明書発行

証明書は「学会出席証明書」・「機器取扱い講習会基礎編受講証明書」の 2 種類の証明書が発行できます。

(a)学会出席証明書：オンデマンド配信期間中に「特別講演」及び「研究発表会」を一定時間以上視聴し、キ

ーワード入力で WEB 発行可能。

(b)機器取扱い講習会受講証明書（WEB 受講）：オンデマンド配信期間中に「機器取扱い講習会」を最初か

ら最後まで視聴完了後、途中に表示されるキーワードを全て正しく回答すると WEB 発行可能。

※証明書は期間中に発行・PDF ダウンロードし必ず保存してください。保存後、印刷が可能となります。動

画配信期間終了後はダウンロードができません。また、ダウンロードし忘れ等の救済措置は行いません。

 (c)機器取扱い講習会受講証明書（現地受講）：現地にて証明書を発行します 。

  ※現地受講の方は現地発行の証明書のみを受け取るようにお願いします。WEB 動画を視聴し、証明書を

WEB 発行することも可能ですが、申請に使用できるのはどちらか 1 枚のみとなります。ご注意ください。

参加申込みは「URL」もしくは「QR コード」のいずれかの方法でお申し込みお願いします

URL       QR コード

上記のサイトからアクセス

■ 本件に関する問い合わせ先

北陸消化器内視鏡技師会 事務局 梅田 加洋子  （Email：1058kayoko.1058@gmail.com）

https://app.iryoo.com/login/1083

mailto:1058kayoko.1058@gmail.com
https://app.iryoo.com/login/1083